П Р О Т О К О Л  № 11
Схода граждан в с. Олонки
муниципального образования «Олонки»

с. Олонки 								19 июня 2015 г.

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, д. Воробьевка, Здание Воробьевской СОШ.
Время : 18.00 ч.
Повестка дня

1. О продлении особого противопожарного режима на территории в МО «Олонки»

Председательствовал: Глава администрации МО «Олонки» - С.Н. Нефедьев
Секретарь: Н.А. Федурина.
Присутствовали:
Мастер ЖКХ МО «Олонки» - Н.Н. Попова
Начальник ТО АЛХ по Иркутской области по Кировскому лесничеству – М.А. Карнаухов
Директор Кировского филиала «Южное лесопожарное объединение» - В.П Хомколов
Начальник пожарной части № ПЧ108 – Рютин В.В.
Присутствовало жителей всего: 26 чел.
Жители д. Воробьевка в кол-ве 18 чел.
Жители д. Шипняговка  в кол-ве 8 чел.

СЛУШАЛИ:
 С.Н. Нефедьев – Главу администрации МО «Олонки»
На территории муниципального образования  «Олонки» продлен особый противопожарный режим с 15 июня по 13 июля 2015 года.
18 июня 2015 года в с. Олонки сгорел дом, который прилегал к лесному массиву. Следствие установило, что причиной возгорания явился поджог со стороны несовершеннолетнего ребенка. К сожалению, многие дети на период летних каникул предоставлены сами себе. Убедительная просьба – не оставляйте детей без присмотра, убирайте спички и зажигательные приборы в недоступные для детей места, уделяйте детям как можно больше внимания.
 Руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям создать на местах добровольные пожарные дружины, подготовить технику (для подвоза воды) для тушения лесных пожаров. Назначить ответственных лиц за техникой, предназначенной для тушения лесных пожаров, обеспечить пожарным
снаряжением ответственных лиц из числа ДПД.
      Запрещается создание со стороны местных жителей, крупных и мелких организаций, которые осуществляют переработку древесины стихийных свалок мусора, древесных отходов пилорам на территории муниципального образования, прилегающих к лесным массивам.
Гражданам ограничивается пребывание в лесу и въезд в лес на транспортных средствах. Запрещается разведение костров в лесах и на территории села, отжигать сенокосы и поля. За нарушение предусмотрена административная и уголовная ответственность.

  СЛУШАЛИ:
Карнаухова М.А. – начальника территориального отдела АЛХ по ИО по Кировскому лесничеству:
	Уважаемые жители села, в связи с пожароопасным периодом запрещается посещение леса.
Обращаю внимание на то, что за нарушение правил пожарной безопасности в лесах предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 8.32. Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно:
1. Нарушение правил пожарной безопасности в лесах -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.
2. Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов с нарушением требований правил пожарной безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей.
3. Нарушение правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого противопожарного режима -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
4. Нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее возникновение лесного пожара без причинения тяжкого вреда здоровью человека, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до одного миллиона рублей.
При обнаружении начинающегося лесного пожара, примите меры к его тушению, а при невозможности потушить пожар своими силами – прошу вас сообщить о нем работникам лесного хозяйства по телефону 8(39538)25-3-58, 8(39538)25-8-55.
Будет осуществляться организация заградительных постов на дорогах, ведущих в лес для ограничения пребывания граждан в лесах и их транспортных средств.

СЛУШАЛИ:
В.В. Рютина- начальник пожарной части № ПЧ 108
Прошу Вас соблюдать правила пожарной безопасности и в частном секторе.
Вы должны знать, что в соответствии с законом Российской Федерации «О пожарной безопасности»  Граждане обязаны соблюдать требования пожарной безопасности.
В том числе иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
Уходя из дому выключать электроприборы, не оставлять без присмотра печное отопление и другие отопительные приборы. Следить за детьми.

Председатель схода								С.Н. Нефедьев

Секретарь									Н. А. Федурина